
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  9 del  29/01/2019 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Servizio Ragioneria e Bilancio 

OGGETTO: CONVENZIONE INTERCENT-ER PER SERVIZI DI TRASMISSIONE 

DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) E MOBILI (LOTTO 2)– ADESIONE PER 

I SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI SU RETI FISSE - LOTTO 1 CIG: Z0926DF6B5 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

con deliberazione n. 79 del 25.7.2014, la Giunta Comunale ha conferito incarico al Servizio 

Finanziario di aderire alla convenzione Intercent-ER "Servizi convergenti ed integrati di trasmissione 

dati e voce su reti fisse e mobili" stipulata tra Intercent-ER e Telecom Italia Spa, attiva dal 07.2.2014, 

per i seguenti servizi: 

SERVIZI SU RETE FISSA  

SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE 

mantenendo le attuali consistenze dei servizi in essere in termini di utenze di telefonia fissa e mobile, 

di trasmissione dati, così come risultanti dai contratti in essere, valutando in particolare per la telefonia 

mobile eventuali soluzioni che possano produrre risparmi di spesa anche in relazione al DL n. 

66/2014, nonché ad apportare nel tempo ogni eventuale variazione in aumento e diminuzione alle 

consistenze in essere, che dovesse risultare necessaria per le esigenze di questo Ente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 69 del 18.6.2014, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 della legge 

388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 

del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico 

gestionale che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 5 del 24.3.2015 di adesione  alla convenzione quadro rep. 

RSPIC/2014/25 per la prestazione dei "Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e 

mobili”, sino alla di scadenza della convenzione stessa (06/02/2018), sottoscritta tra INTERCENT-ER e 

l’aggiudicataria, ditta TELECOM ITALIA S.p.A. di Milano, per i seguenti servizi: 

 

Servizi di telefonia fissa tradizionale e VoIP 

NUMERO UBICAZIONE 

0536969646 V. MATILDE DI CANOSSA 8 - 41044 FRASSINORO sc. elem. Frassinoro 

0536969815 V. MATILDE DI CANOSSA 8 - 41044 FRASSINORO sc. media Frassinoro 

0536968063 V. CASA CERBIANI 40 - 41044 FRASSINORO sc. infanzia/elem. Fontanaluccia 

0536969989 V. DON CARLO GNOCCHI 3 - 41044 FRASSINORO sc. infanzia Frassinoro 

053613040729 

053613040261 V. MIANI 16 - 41044 FRASSINORO Sede Comunale/centralino 6 linee 



 

2 di 5 

0536971002 V. MIANI 16 - 41044 FRASSINORO linea fax sede comunale 

 

Servizi di telefonia mobile 

 

Numero utenza Tipologia Fonia Profilo dati a canone Soglie di spesa mensile 

nazionale 

3316686434 M2M 3 E3 

3316689065 M2M 3 E3 

3316689077 M2M 3 E3 

3316689084 M2M 3 E3 

3316247815 FONIA   

3316247830 FONIA 1 E1 

3316247883 FONIA 2 E2 

3316686062 FONIA   

3316686081 FONIA 2 E2 

3403896516 FONIA   

3493338142 FONIA   

 

- Noleggio n. 1 tablet 10; 

- Noleggio n. 1 apparato telefonia mobile; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- alla scadenza del 06/2/2018 non essendo ancora attiva la nuova convenzione Intercent- Er relativa al 

servizio di cui all’oggetto, tenuto conto di quanto prescritto dall’art. 3 del capitolato come di seguito si 

riporta “ la durata degli ordinativi di Fornitura, su determinazione della singola Amministrazione 

contraente, puo’ essere prorogata sino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, al fine di consentire 

l’eventuale migrazione delle utenze alla successiva indizione della Convenzione per servizi analoghi” 

si è proceduto a comunicare al fornitore tramite pec prot. 575 del 29/01/2018 la proroga della 

convenzione in essere alla nuova scadenza del 06/8/2018 alle stesse condizioni contrattuali offerte 

dalla convenzione come da conseguente atto determinativo 4 del 03/03/2018; 

- in data 17/7/2018 è stata pubblicata la nuova convenzione Intercent-er Servizi di trasmissione dati e 

voce su reti fisse (Lotto 1) e mobili (Lotto 2), 

- al fine di poter gestire le procedure di subentro ed adesione alla nuova convenzione, considerati i 

tempi tecnici di attuazione del procedimento così come definiti dai termini del capitolato della nuova 

convenzione ,( Articolo 6 - Modalità di conclusione ) (15.2.modalità di adesione alla convenzione 

)(15.2.2. richiesta di progetto esecutivo )( 15.4. presa in carico di utenze esistenti acquisite dalle 

precedenti convenzioni ) ed i 6 mesi di deroga dai tempi di provisioning per consentire al nuovo 

gestore la presa in carico di tutti i servizi esistenti, in data 02/08/2018 con prot. 4202 è stata richiesta 

una proroga del contratto alla scadenza del 31/12/2018; 

  

DATO ATTO CHE: 

- in data 17.07.2018 è stata pubblicata la nuova convenzione Intercent-er “ Servizi di trasmissione dati 

e voci su reti mobili ( lotto 2) cig 7407619095 ; 

- detta convenzione ha una durata di 36 mesi dalla data di sottoscrizione ( dal 17/07/2018) 

- gli ordinativi di fornitura daranno origine a contratti la cui durata si estende fino al 48esimo mese 

successivo alla stipula della convenzione ( scadenza 16/07/2022); 

 

RICHIAMATO: 

- l’articolo 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 e s.m.i., riguardanti l’obbligo di ricorso agli 

strumenti telematici di approvvigionamento quali le convenzioni stipulate da centrali di committenza 

quali Consip e Intercent-ER ed il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO aderire, ai sensi di legge, alla convenzione sopra richiamata ed acquisito il codice Cig 

Z0926DF6B5; 

 

VISTI altresì: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 

ed in particolare gli artt. 107 e 192; 



 

3 di 5 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 26 della legge 488/1999; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

VISTA la Legge 136 del 13 agosto 2010 (art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”) “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” come 

modificato dal D.L. 187/2010; 

 

VISTO il D.M. Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla G.U n. 292 del 17/12/2018 che: 

 

- differisce al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da 

parte degli enti; 

 

- autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  Testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267, l'esercizio provvisorio del bilancio, 

sino alla data del 28/02/2019; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Conferenza Stato –città del 17/01/2019 con cui viene 

ulteriormente differito al 31 marzo 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per i 

Comuni; 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000  “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

 

RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a)    tassativamente regolate dalla legge; 

b)    non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)    a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

VISTO l’art.107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario 

e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

  

DETERMINA 

 

Di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Convenzione Intercent-er, “Servizi di 

trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1) e mobili (Lotto 2)” relativamente alla TELEFONIA 

FISSA per il periodo dall’emissione dell’ordinativo di fornitura di adesione alla convenzione al 

17/07/2022; 

 

Di impegnare a favore di Telecom Italia s.p.a, sede legale in Milano, via G. Negri,1, iscritta al 

Registro delle Imprese presso il Tribunale di Milano al n. 00488410010, P. IVA 00488410010, sulle 

apposite voci di bilancio le seguenti somme suddivise per anno di esigibilità nel rispetto dei principi 

contabili nazionali ed internazionali indicando il seguente CIG: Z0926DF6B5; 

 

 

Servizi di telefonia fissa tradizionale e VoIP 



 

4 di 5 

 

 

NUMERO UBICAZIONE 

0536969646 V. MATILDE DI CANOSSA 8 - 41044 FRASSINORO sc.elem.Frassinoro 

0536969815 V. MATILDE DI CANOSSA 8 - 41044 FRASSINORO sc.media Frassinoro 

0536968063 

V. CASA CERBIANI 40 - 41044 FRASSINORO 

sc.infanzia/elem.Fontanaluccia 

0536969989 V. DON CARLO GNOCCHI 3 - 41044 FRASSINORO sc.infanzia Frassinoro 

053613040729 

053613040261 V. MIANI 16 - 41044 FRASSINORO Sede Comunale / centralino 6 linee 

0536971002 V. MIANI 16 - 41044 FRASSINORO linea fax sede comunale 

 

 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 l’importo del codice CIG è comprensivo della 

somma prevista di €. 2.500,00 oltre iva relativa all’eventuale esercizio dell’opzione di proroga del 

contratto per sei mesi; 

 

Di dare atto che con pec prot. 6104/2018 del 15/11/2018 è stato inviato richiesta di progetto esecutivo 

e piano fabbisogni relativo alle linee dati agli atti d’ufficio; 

 

Di dare atto che, ai sensi della L. 136/2010 le parti sono obbligate al rispetto della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

  

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

Di trasmettere il presente atto al servizio competente per la pubblicazione all’Albo pretorio on line e 

che, successivamente alla pubblicazione saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 700,00 01021.03.002570000 2019 53 
TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
Z0926DF6B5 

U I 600,00 04011.03.041570000 2019 53 
TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
Z0926DF6B5 

U I 600,00 04021.03.042570000 2019 53 
TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
Z0926DF6B5 

U I 600,00 04021.03.043570000 2019 53 
TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
Z0926DF6B5 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PIERAZZI ELIO / ArubaPEC S.p.A. 

 



 

5 di 5 

Atto sottoscritto digitalmente 

 


